vigilantibus non dormientibus iura subveniunt. ‘El derecho ayuda a los vigilantes, no a los indolentes’.

vigilantibus non dormientibus iura succurrunt. ‘El derecho protege a los vigilantes, no a los indolentes’.

virgini praegnanti creditur. ‘Se cree a la joven que está de parto’.

vis est et tunc, quotiens quis id, quod deberi sibi putat, non per iudicem reposcit. ‘Hay violencia también entonces y cuando alguien no reclama por medio del juez lo que cree que se le debe’.

viventibus non datur repraesentatio. ‘No se da representación del que vive’.

volenti non fit iniuria. ‘No se comete injusticia con quien actuó voluntariamente’.